ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 апреля 2023 года № 349-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области
на поддержку муниципальных программ формирования современной

городской среды

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2022 года
№ 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации
и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении
действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации,
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов
Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году», постановлением
Правительства Российской Федерации от 2 декабря 2022 года № 2214
«Об изменении некоторых актов Правительства Российской Федерации и
признании утратившими силу отдельных положений актов Правительства
Российской Федерации, постановлением Правительства Иркутской области
от 22 декабря 2022 года № 1040-пп «О внесении изменений в Правила,
устанавливающие общие требования к формированию, предоставлению и
распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а также
порядок определения и установления предельного уровня софинансирования
Иркутской области (в процентах) объема расходного обязательства
муниципального образования Иркутской области, и признании утратившим
силу постановления Правительства Иркутской области от 23 декабря 2021 года
№ 1039-пп», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных
обязательств муниципальных образований Иркутской области на поддержку
муниципальных программ формирования современной городской среды,
являющееся приложением 1 к подпрограмме «Развитие благоустройства
территорий муниципальных образований Иркутской области»
на 2018 -  2025 годы, являющейся приложением 1 к государственной программе
Иркутской области «Формирование современной городской среды»

2

на 2018 -  2025 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской
области от 31 августа 2017 года № 568-пп, следующие изменения:

1) подпункт 3 пункта 4 признать утратившим силу;
2) абзац пятый подпункта 1 пункта 12 признать утратившим силу;
3) в пункте 14:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) проведение общественного обсуждения проекта муниципальной

программы, в том числе при внесении в нее изменений, в части определения
перечня общественных территорий и дворовых территорий, нуждающихся в
благоустройстве и подлежащих благоустройству в рамках реализации
муниципальной программы, в том числе в электронной форме в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (срок обсуждения -
не менее 30 календарных дней со дня опубликования проекта муниципальной
программы), а также с использованием информационной системы,
предназначенной для проведения голосования граждан в возрасте от 14 лет по
отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках
реализации государственных программ субъектов Российской Федерации и
муниципальных программ, использование которой согласовано с
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации для использования субъектами Российской Федерации
(далее -  платформа для голосования за объекты благоустройства);»;

в подпункте 3 слова «(в случае реализации мероприятия по
благоустройству дворовых территорий и (или) реализации мероприятия по
благоустройству общественных территорий)» исключить;

в подпункте 6:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«обеспечить проведение общественных обсуждений проектов

муниципальных программ, в том числе при внесении в них изменений, в части
определения перечня общественных территорий и дворовых территорий,
нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в рамках
реализации муниципальной программы, в том числе в электронной форме в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (срок обсуждения -
не менее 30 календарных дней со дня опубликования таких проектов
муниципальных программ), а также с использованием платформы для
голосования за объекты благоустройства;»;

в абзаце третьем слова «(в случае реализации мероприятия по
благоустройству дворовых территорий и (или) реализации мероприятия по
благоустройству общественных территорий)» исключить;

абзац четвертый изложить следующей редакции:
«обеспечить проведение голосования по отбору общественных

территорий с учетом завершения мероприятий по благоустройству
общественных территорий, включенных в муниципальные программы,
отобранных по результатам голосования по отбору общественных территорий,
проведенного в году, предшествующем году реализации указанных

3

мероприятий, в электронной форме в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», в том числе с использованием платформы для голосования за
объекты благоустройства (для муниципальных образований Иркутской области
с численностью населения свыше 20 тыс. человек);»;

в абзаце восьмом слова «(в случае реализации мероприятия по
благоустройству дворовых территорий и (или) реализации мероприятия по
благоустройству общественных территорий)» исключить;

в абзаце одиннадцатом слова «, территории в границах проекта финалиста
Конкурса» исключить;

в абзаце пятнадцатом слова «(в случае реализации мероприятия по
благоустройству дворовых территорий и (или) реализации мероприятия по
благоустройству общественных территорий)» исключить;

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«обеспечить с начала выполнения работ по благоустройству

общественных территорий и дворовых территорий установку информационных
конструкций (щитов, стендов), содержащих информацию о том, что работы
выполняются (выполнены) в рамках реализации федерального проекта;»;

подпункты 7, 8 признать утратившими силу;
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) отсутствие случаев отказа органа местного самоуправления

муниципального образования Иркутской области от субсидии в полном объеме,
предоставленной в году, предшествующем году предоставления субсидии, за
исключением случаев отказа муниципальных образований Иркутской области,
включенных в перечень моногородов, административного центра Иркутской
области, а также случая чрезвычайной ситуации;»;

4) абзац пятый пункта 17 дополнить словами «(в процентах) объема
расходного обязательства i-ro муниципального образования Иркутской области
на год предоставления субсидий, утвержденный правовым актом
Правительства Иркутской области (далее -  предельный уровень
софинансирования Иркутской области)»;

5) в абзаце четвертом пункта 19 слова «в Конкурсе» заменить словами «во
Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской
среды (далее -  Конкурс)»;

6) в абзаце первом пункта 25 слова «на реализацию мероприятия по
благоустройству дворовых территорий и (или) реализацию мероприятия по
благоустройству общественных территорий» исключить;

7) в пункте 26:
подпункт 5 признать утратившим силу;
в подпункте 6 слова «в случае предоставления субсидий начиная

с 2023 года -»  исключить;
подпункт 9 признать утратившим силу;
8) абзац второй пункта 27 изложить в следующей редакции:
«Документы, указанные в подпунктах 1 -  4, 6 пункта 26 настоящего

Положения, должны быть прошиты, пронумерованы и скреплены печатью.

4

Документы, указанные в подпунктах 7, 8 пункта 26 настоящего Положения, в
отношении каждой дворовой территории, общественной территории,
включенных в заявку (далее соответственно -  проект благоустройства дворовой
территории, проект благоустройства общественной территории), должны быть
прошиты, пронумерованы и скреплены печатью.»;

9) в пункте 28:
в абзаце первом цифры «1 -  8» заменить цифрами «1 -  4, 6 -  8»;
абзац второй признать утратившим силу;
10) в пункте 29:
в подпункте 2 цифру «7» заменить цифрой «6»;
в подпункте 3 цифры «1 -  6» заменить цифрами « 1 - 4 ,  6»;
11) в пункте 33:
в абзаце втором слова «(в случае реализации мероприятия по

благоустройству дворовых территорий и (или) реализации мероприятия по
благоустройству общественных территорий)» исключить;

в абзаце третьем слова «(в случае реализации мероприятия по
благоустройству дворовых территорий и (или) реализации мероприятия по
благоустройству общественных территорий)» исключить;

12) в пункте 35:
абзац второй изложить в следующей редакции:

«Vi = Si + Sil + Si2 + Si3 + Six,»;
абзац девятый признать утратившим силу;
13) пункт 45 признать утратившим силу;
14) в пункте 48:
в абзаце первом слова «(за исключением образования экономии субсидий

в 2021 году)» исключить;
абзац третий признать утратившим силу;
15) в подпункте 2 пункта 49 слово «пятым» заменить словом

«четвертым»;
16) в пункте 50:
в подпункте 1 цифру «5» заменить цифрой «6»;
в подпункте 2 цифры «4 -  8» заменить цифрами «4, 6 -  8»;
17) пункт 57 изложить в следующей редакции:
«57. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о

предоставлении субсидий или об отказе в предоставлении субсидий письменно
уведомляет муниципальные образования Иркутской области о принятом
решении (в случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидий с
указанием причин отказа).»;

18) пункты 5 8 - 6 3  признать утратившими силу;
19) в пункте 65 слова «начиная с 2023 года» исключить;
20) пункт 66 изложить в следующей редакции:
«66. Соглашение не заключается, субсидии не предоставляются в случае

непредставления документа, указанного в пункте 65 настоящего Положения.»;

5

21) в пункте 69 слова «(в 2022 году до 50 процентов суммы
муниципального контракта)» исключить;

22) подпункт 3 пункта 72 признать утратившим силу;
23) в графе «Наименование критерия» строки 4 приложения 3 слова

«; муниципальные образования Иркутской области -  финалисты
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской
среды» исключить.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru